BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 630/BXD-HĐXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  29 tháng 3 năm 2018

	V/v ý kiến về hồ sơ Dự án Khu công nghiệp Hoàng Mai I tại Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An

Kính gửi:  Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam tỉnh Nghệ An
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 205/KKT-KHĐT ngày 02/3/2018 của Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam tỉnh Nghệ An đề nghị góp ý kiến về hồ sơ Dự án Khu công nghiệp Hoàng Mai I tại Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1/ Về sự phù hợp của dự án với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch phát triển ngành
- Khu công nghiệp Hoàng Mai I tại Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An nằm trong Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An đến năm 2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 197/2007/QĐ-TTg ngày 28/12/2007 và Quyết định số 620/QĐ-TTg ngày 12/5/2015. Dự án nằm trong Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thị xã Hoàng Mai đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 được UBND tỉnh Nghệ An phê duyệt tại Quyết định số 5721/QĐ-UBND ngày 07/12/2015.
- Khu công nghiệp Hoàng Mai I nằm trong danh mục Quy hoạch phát triển các khu công nghiệp ở Việt Nam ưu tiên thành lập đến năm 2015 có tính đến 2020 được Thủ tướng Chính phủ đồng ý bổ sung tại văn bản số 2244/TTg-KTN ngày 22/12/2008. Dự án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh vào Khu kinh tế Đông Nam, tỉnh Nghệ An tại Quyết định số 67/2014/QĐ-TTg ngày 04/12/2014.
- Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An đã phê duyệt quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Hoàng Mai, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An tại Quyết định số 3853/QĐ-UBND.ĐT ngày 05/9/2008.

2/ Một số ý kiến khác
- Theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế thì điều kiện để thành lập khu công nghiệp chỉ khi tổng diện tích đất công nghiệp của các khu công nghiệp đã được thành lập trên địa bàn tỉnh đã cho các dự án đăng ký đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đầu tư thuê đất, thuê lại đất ít nhất là 60%. Do đó, đề nghị Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam làm rõ hơn nữa về nội dung này.

- Theo quy định tại Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì dự án phải lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi để làm cơ sở xem xét, quyết định chủ trương đầu tư xây dựng. Căn cứ quy định tại Điều 53 Luật Xây dựng 2014 và Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng thì nội dung hồ sơ dự án gửi kèm chưa đủ các nội dung của Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi. Do đó, đề nghị Nhà đầu tư lập Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án với đầy đủ các nội dung theo quy định để có cơ sở xem xét, quyết định chủ trương đầu tư xây dựng.

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 1715/QĐ-BTNMT ngày 31/8/2009 trên cơ sở Luật Bảo vệ môi trường 2005. Tuy nhiên, hiện nay Luật Bảo vệ môi trường 2014 đã được ban hành thay thế Luật Bảo vệ môi trường 2005, do đó đề nghị Nhà đầu tư liên lạc với cơ quan quản lý chuyên ngành về môi trường để được hướng dẫn thực hiện các thủ tục về bảo vệ môi trường theo quy định.
- Đây là dự án kinh doanh bất động sản nên lưu ý Nhà đầu tư cần đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật về đầu tư kinh doanh bất động sản và đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật để được nhà nước giao đất và chuyển đổi mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đất đai.

- Nội dung dự án cần được xem xét, đánh giá thêm tác động về mặt xã hội do tăng dân số cơ học, đồng thời đề nghị Nhà đầu tư nghiên cứu giải pháp phù hợp đối với việc xây dựng nhà ở cho người lao động trong khu công nghiệp theo quy định tại Khoản 10 Điều 1 Nghị định số 164/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam tỉnh Nghệ An nghiên cứu, tổng hợp và thực hiện theo thẩm quyền./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, HĐXDĐTB.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Lê Quang Hùng